[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАДУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
__21.03.2023________                                             №__239_____
рп Кадуй

О создании аварийно-спасательных служб (формирований)

в Кадуйском муниципальном округе
В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Приказом МЧС России от 14.11.2008  №687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», постановляю:
1.Утвердить:
1.1 Положение о спасательных службах Кадуйского муниципального округа (приложение 1);

1.2 Перечень формирователей спасательных служб Кадуйского муниципального округа (приложение 2);

2. Руководителям спасательных служб разработать и утвердить планы спасательных служб по обеспечению мероприятий по гражданской обороне.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Кадуйского муниципального округа для выполнения и обеспечения мероприятий гражданской обороны создать спасательные службы.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации Кадуйского муниципального района Вологодской области от 25 мая 2022 года №189 «О создании аварийно-спасательных служб (формирований) в Кадуйском муниципальном районе».
         5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Кадуйского муниципального округа.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
Кадуйского муниципального округа
Вологодской области                                                                          С.А. Грачева
Приложение 1
к постановлению Администрации
Кадуйского муниципального округа

Вологодской области

                                                                            от__21.03.2023___№__239___
Положение о спасательных службах
Кадуйского муниципального округа
1. Настоящее Положение регулирует вопросы, связанные с
формированием спасательных служб в  Кадуйском муниципальном округе Вологодской области, определением их функций, а также вопросы организации управления спасательными службами.

2. В положении используются следующие понятия:
а) спасательная служба - совокупность органов управления, сил и средств гражданской обороны, предназначенных для проведения мероприятий по гражданской обороне, всестороннего обеспечения действий аварийно-спасательных формирований и выполнения других неотложных работ при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
б) неотложные работы при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера - деятельность по всестороннему обеспечению аварийно-спасательных работ, оказанию населению, пострадавшему в чрезвычайных ситуациях, медицинской и других видов помощи, созданию условий, минимально необходимых для сохранения жизни и здоровья людей, поддержания их работоспособности;
в) штаб спасательной службы - орган управления, предназначенный для руководства спасательной службой при выполнении ею задач мирного и военного времени и управления формированиями спасательной службы.
г) спасательные службы в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами, а также настоящим Положением.
Порядок создания спасательных служб
 В  Кадуйском муниципальном округе создаются спасательные службы:
-спасательная служба оповещения,

-спасательная служба торговли и питания,

-транспортная спасательная служба,

-инженерная спасательная служба,

-коммунально-техническая спасательная служба.
Состав и структуру соответствующих спасательных служб определяют Глава Кадуйского муниципального округа и руководители организаций, создающие эти службы.

Формирование спасательных служб осуществляют формирователи, определенные перечнями, утверждаемые Главой Кадуйского муниципального округа.

Формирование спасательных служб организаций осуществляют руководители организаций.

Положение о спасательной службе разрабатывается органом местного самоуправления, согласовывается с руководителем соответствующей спасательной службы Вологодской области и утверждается Главой муниципального округа.
В состав спасательной службы включаются орган управления и формирования, выполняющие задачи гражданской обороны.

Общее количество формирований, включаемых в спасательную службу, и их численность определяются характером и объемом задач, решаемых службой в военное и мирное время, наличием людских ресурсов и материальных средств с учетом особенностей местных условий.
Руководители организаций, создающих формирования спасательной службы,    согласовывают    их    организационно-штатную    структуру    с руководителем соответствующей спасательной службы.

Формирователь спасательной службы создает штаб службы,
разрабатывает необходимые организационно-планирующие документы,
осуществляет методическое руководство подготовкой органов управления,
сил и средств, входящих в состав службы.

Начальник штаба и персональный состав членов штаба утверждается приказом руководителя спасательной службы.

Обеспечение спасательных служб автомобильных транспортом, дорожно-строительной и подъемно-транспортной техникой в военное время производится за счет ресурсов, не подлежащих передаче Вооруженным Силам Российской Федерации при мобилизации.

Основные задачи спасательных служб
Основными задачами спасательных служб являются:
          1) спасательной службы оповещения:
- поддержание в постоянной готовности систем оповещения и связи
гражданской обороны;

- обеспечение устойчивой и бесперебойной связью органов управления гражданской обороны округа, служб гражданской обороны округа, эвакокомиссии и аварийно-спасательных формирований в ходе проведения неотложных работ в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени на территории Кадуйского муниципального округа;

- организация своевременного и полного оповещения населения
района об угрозе возникновения и о возникновении аварий, катастроф и стихийных бедствий при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, либо при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2) спасательной службы торговли и питания:
- планирование, организация, выполнение и обеспечение специальных мероприятий ГО в соответствии с профилем Службы при переводе ГО округа на военное время;

- контроль за созданием и подготовкой в организациях, входящих в состав Службы, нештатных аварийно-спасательных формирований (НАСФ);

- обучение личного состава Службы в объёме базовой и специальной подготовки;

- подготовка необходимых сил и средств к выполнению специальных и других мероприятий ГО;

- управление подчинёнными силами, их всестороннее обеспечение в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- организация и поддержание взаимодействия с органами управления ГО округа, другими службами ГО, с органами военного командования;

- руководство рассредоточением сил и средств Службы, мероприятиями по повышению устойчивости функционирования организаций, на базе которых создана Служба;

-  ведение учёта сил и средств, входящих в состав Службы и привлекаемых к выполнению решаемых ими задач, контроль за обеспеченностью и укомплектованием личным составом, техникой имуществом;

- поддержание в готовности пункта управления Службы;

- создание и содержание в целях обеспечения мероприятий ГО запасов материально-технических и иных средств.
3) транспортной спасательной службы:
-планирование, организация и обеспечение выполнения специальных мероприятий гражданской обороны в соответствии с профилем службы при переводе гражданской обороны округа  с мирного на военное время согласно плану гражданской обороны округа;
-организация подготовки личного состава службы в области гражданской обороны, подготовка и проведение командно-штабных учений, штабных тренировок;
-организация и проведение мероприятий по защите личного состава, техники и имущества службы от опасностей, возникающих при  военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
-мониторинг подготовки транспортного комплекса округа к работе в экстремальных условиях;
-осуществление мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов и систем транспортного комплекса района в условиях военного времени и чрезвычайных ситуаций, ликвидация аварий на них;
-определение необходимого количества сил и транспортных средств для ведения АСДНР при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
-ведение учета сил и средств, входящих в состав службы и привлекаемых к выполнению решаемых ею задач, содействие обеспечению их укомплектованности личным составом, техникой и имуществом;
-организация управления подчиненными силами и средствами, их всестороннее обеспечение в ходе проведения АСДНР;
-организация и поддержание взаимодействия с другими спасательными службами, органами управления гражданской обороной, органами военного управления при планировании и проведении АСДНР в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
-обеспечение участия службы в проведении АСДНР при  военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при  чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
-координация мероприятий по жизнеобеспечению пострадавшего населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при  чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
4) инженерной спасательной службы:
-планирование, организация и обеспечение выполнения специальных мероприятий гражданской обороны в соответствии с профилем службы при переводе гражданской обороны округа с мирного на военное время согласно плану гражданской обороны округа;
-организация подготовки личного состава службы в области гражданской обороны, подготовка и проведение командно-штабных учений, штабных тренировок;
-организация и проведение мероприятий по защите личного состава, техники и имущества службы от опасностей, возникающих при  военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
-осуществление мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов строительного комплекса округа в условиях военного времени и чрезвычайных ситуаций, ликвидация аварий на них;
-определение необходимого количества сил и инженерной техники для ведения АСДНР при  военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
-ведение учета сил и средств, входящих в состав службы и привлекаемых к выполнению решаемых ею задач, содействие обеспечению их укомплектованности личным составом, техникой и имуществом;
-организация управления подчиненными силами и средствами, их всестороннее обеспечение в ходе проведения АСДНР на объектах строительного комплекса округа;
-организация и поддержание взаимодействия с другими спасательными службами, органами управления гражданской обороной, органами военного управления при планировании и проведении АСДНР в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
-обеспечение участия специализированных строительно-монтажных и проектных организаций в проведении АСДНР при  военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
-координация мероприятий по жизнеобеспечению пострадавшего населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
5) коммунально-технической спасательной службы:
-планирование, организация и обеспечение выполнения специальных мероприятий гражданской обороны в соответствии с профилем службы при переводе гражданской обороны округа с мирного на военное время согласно плану гражданской обороны округа;
-организация подготовки личного состава службы в области гражданской обороны, подготовка и проведение командно-штабных учений, штабных тренировок;
-организация и проведение мероприятий по защите личного состава, техники и имущества службы от опасностей, возникающих при  военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при  чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
-мониторинг подготовки объектов ЖКХ округа к работе в экстремальных условиях;
-осуществление мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов и систем ЖКХ округа в условиях военного времени и чрезвычайных ситуаций, ликвидация аварий на них;
-определение необходимого количества сил и техники для ведения АСДНР при  военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
-ведение учета сил и средств, входящих в состав службы и привлекаемых к выполнению решаемых ею задач, содействие обеспечению их укомплектованности личным составом, техникой и имуществом;
-организация управления подчиненными силами и средствами, их всестороннее обеспечение в ходе проведения АСДНР на объектах ЖКХ округа;
-организация и поддержание взаимодействия с другими спасательными службами, органами управления гражданской обороной, органами военного управления при планировании и проведении АСДНР в случае возникновения опасностей при  военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
-обеспечение участия специализированных строительно-монтажных организаций в проведении АСДНР при  военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при  чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

-координация мероприятий по жизнеобеспечению пострадавшего населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при  чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
-контроль за подготовкой коммунально-бытовых предприятий к санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий.
Управление спасательными службами

1. Управление спасательной службой заключается в осуществлении постоянного руководства со стороны руководителя и штаба спасательной службы деятельностью подчиненных и привлекаемых формирований, обеспечении их готовности и организации взаимодействия при выполнении поставленных задач.

 2. Основой управления спасательной службой является решение
руководителя спасательной службы, указания вышестоящих органов
управления гражданской обороной и план спасательной службы по
обеспечению мероприятий гражданской обороны.

Приложение 2
к постановлению Администрации
Кадуйского муниципального округа

Вологодской области

                                                                       от__21.03.2023____№__239____
Перечень

формирователей спасательных служб

Кадуйского муниципального округа
	№ п/п
	Наименование спасательной службы
	Руководитель
	Наименование предприятий, организаций, учреждений, входящих в состав службы

	1
	Спасательная служба оповещения
	Заместитель Главы Кадуйского муниципального округа по социальному развитию
	Администрация Кадуйского муниципального округа, ЛТУ п. Кадуй Вологодского филиала ПАО «Ростелеком»*, МБУ «Телерадиокомпания «Кадуй», МКУ «ЕДДС Кадуйского муниципального округа»

	2
	Спасательная служба торговли и питания
	Старший референт отдела сельского хозяйства УНХК Администрации Кадуйского муниципального округа
	Отдел сельского хозяйства УНХК Администрации Кадуйского муниципального округа, ПК «Возрождение»*, ООО «ТоргПлюс»*

	3
	Транспортная спасательная служба
	Директор МУП «Пассажирские автоперевозки»
	МУП «Пассажирские автоперевозки»

	4
	Инженерная спасательная служба
	Заместитель Главы Кадуйского муниципального округа, начальник УНХК
	УНХК Администрации Кадуйского муниципального округа, МУП «Кредо»

	5
	Коммунально-техническая спасательная служба
	Заместитель Главы Кадуйского муниципального округа, начальник УНХК
	УНХК Администрации Кадуйского муниципального округа, МУП «ЖКХ п.Хохлово», МУП «Услуга», ООО «Новое»*,  МУП «ЖКХ Вега», МУП «Кадуй Теплосеть»

*- по согласованию